СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГОРОД НЕРЕХТА  НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 6 декабря  2017 года  № 86

О принятии Ёмсненским сельским поселением части полномочий
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

Костромской области в сфере жилищно-коммунального хозяйства

Руководствуясь  частью  4  статьи  15  Федерального  закона  от
06.10.20103  года  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьей  7  Устава
муниципального  образования  Ёмсненское  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области, в соответствии с решением Собрания депутатов муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области № 181 от
13.10.2017  года  «О передаче  муниципальным районом город  Нерехта  и
Нерехтский   район  Костромской  области  части  полномочий  в  сфере
жилищно-коммунального хозяйства сельским поселениям муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области»

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:
1.  Принять с 1 января 2018 года осуществление части полномочий

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области  по  организации  в  границах  Ёмсненского  сельского  поселения
электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,  водоотведения,
снабжения  населения  топливом  в  пределах  полномочий,  установленных
законодательством Российской Федерации.

2.  Одобрить  проект  Соглашения  о  передаче  осуществления  части
полномочий муниципальным районом город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  по  организации  в  границах  поселения  электро-,
тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,  водоотведения,  снабжения
населения  топливом  в  пределах  полномочий,  установленных
законодательством  Российской  Федерации  Ёмсненскому  сельскому

поселению муниципального района муниципального района город Нерехта
и Нерехтский район (приложение).

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

 Глава Ёмсненского сельского поселения                    Е.В. Туманов

Приложение
к решению Совета  депутатов

Ёмсненского сельского поселения
№ 86 от  6 декабря 2017 года

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче муниципальным районом город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области осуществления части полномочий  по

организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и
водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения

топливом в пределах полномочий, установленных законодательством
Российской Федерации

Ёмсненскому  сельскому поселению муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области

№ _____
(регистрационный номер соглашения)

_________________                                                «____» __________201_  г.
(место составления соглашения)                                                                            (дата регистрации соглашения)

Администрация муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район  Костромской  области,  юридический  адрес:  Россия,  Костромская
область, город Нерехта, улица Победы, дом № 1, ИНН 4405004378, ОГРН
1034443160014,  в  лице  главы  администрации  муниципального  района
Малякина  Игоря  Евгеньевича,  действующего  на  основании  Устава  и
постановления главы муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район  Костромской  области  от  20.09.2013  года  №  797,  именуемая  в
дальнейшем «Администрация района», с одной стороны, и

Администрация Ёмсненского  сельского поселения муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области,
юридический  адрес:  Костромская  область,  Нерехтский  район,  ИНН
4405006537, ОГРН 1054443168262, в лице главы администрации Туманова
Евгения  Валентиновича,  действующего  на  основании  Устава
муниципального образования Ёмсненское сельское поселение,  именуемая
в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, именуемые
в  дальнейшем  «Стороны»,  заключили  настоящее  соглашение  (далее
Соглашение)  о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

     1.1.  Настоящее  Соглашение  регулирует  отношения,  возникающие
между  Сторонами  по  передаче  полномочий  по  организации  в  границах
поселения  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,
водоотведения,  снабжения населения  топливом в  пределах  полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации в соответствии

с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года №131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», и закрепляет передачу Администрации поселения
осуществления полномочий Администрации района.
    1.2.  Администрация  района  передает,  а  Администрация  поселения
принимает  на  себя  полномочия  по  организации  в  границах  поселения
электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,  водоотведения,
снабжения  населения  топливом  в  пределах  полномочий,  установленных
законодательством Российской Федерации.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Администрация района имеет право:
2.1.1.  Осуществлять  контроль  за  исполнением  Администрацией

поселения  полномочий,  а  также  за  целевым  использованием
предоставленных  финансовых  средств  (иных  межбюджетных
трансфертов),  в  порядке,  предусмотренном  пунктом  4  настоящего
Соглашения.

2.1.2. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств
(иных межбюджетных трансфертов) в случае их нецелевого использования
Администрацией поселения.

2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств
(иных  межбюджетных  трансфертов)  в  случае  неисполнения
Администрацией  поселения  полномочий,  предусмотренных  пунктом  1.2
настоящего Соглашения.

2.2. Администрация района обязана:
2.2.1. Передать Администрации поселения в порядке, установленном

пунктом  4  настоящего  Соглашения,  финансовые  средства  (иные
межбюджетные  трансферты)  на  реализацию  полномочий,
предусмотренных пунктом 1.2 настоящего соглашения.

2.2.2.  Предоставлять  Администрации  поселения  информацию,
необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом
1.2 настоящего соглашения.

2.3. Администрация поселения имеет право:
2.3.1.  На  финансовое  обеспечение  полномочий,  предусмотренных

пунктом  1.2  настоящего  Соглашения,  за  счет  иных  межбюджетных
трансфертов,  предоставляемых  Администрацией  района  в  порядке,
предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения.

2.3.2.  Запрашивать  у  Администрации  района  информацию,
необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом
1.2 настоящего Соглашения.

2.3.3.  Дополнительное  использование  собственных  финансовых
средств  и  материальных  ресурсов  для  осуществления  переданных
полномочий.

2.4. Администрация поселения обязана:
2.4.1.  Надлежащим  образом  и  в  соответствии  с  требованиями

законодательства  исполнять принятые полномочия.
2.4.2.Обеспечивать  целевое  эффективное  и  рациональное

использование финансовых средств (иных межбюджетных трансфертов),
предоставленных  Администрацией  района,  исключительно  на
осуществление  полномочий,  предусмотренных  пунктом  1.2  настоящего
Соглашения.

2.4.3.Представлять Администрации района ежеквартальный отчёт по
расходованию  средств  иных  межбюджетных  трансфертов,
предоставляемых  из  бюджета  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области в бюджеты сельских поселений
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области на осуществление части полномочий по  организации в границах
поселения  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,
водоотведения,  снабжения населения  топливом в  пределах  полномочий,
установленных  законодательством  Российской  Федерации,
предусмотренном настоящим Соглашением (приложение  к соглашению).

3. Срок действия Соглашения

3.1. Соглашение заключено на срок  с « 01 » января 2018 г. до « 01 »
января 2019 г.

3.2.  При  досрочном  расторжении  Соглашения  Сторона  обязана
письменно уведомить другую сторону за  3  (три)  месяца о  расторжении
настоящего Соглашения.

3.3.  Расторжение  настоящего  соглашения  оформляется  Сторонами
путём подписания Соглашения о расторжении.

4. Порядок   предоставления объема межбюджетных трансфертов

4.1.  Финансирование  расходов  Администрации  поселения  по
реализации  переданных  полномочий,  предусмотренных  настоящим
Соглашением, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов (в виде
иных  межбюджетных  трансфертов),  предоставляемых  в  бюджет
Ёмсненского  сельского  поселения  из  бюджета  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

4.2.  Ежегодный объём  финансовых  средств  (иных межбюджетных
трансфертов), предоставляемых из бюджета муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области для  осуществления
полномочий,  предусмотренных  пунктом  1.2  настоящего  Соглашения,
устанавливается  в  соответствии  с  Порядком расчета  ежегодного  объёма
финансирования  средств  на  исполнение  полномочий  по  организации  в

границах  поселения  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения  населения,
водоотведения,  снабжения  населения  топливом  в  пределах  полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации.

4.3. Финансовые  средства  (иные  межбюджетные  трансферты),
предоставляемые  для  осуществления  полномочий,  перечисляются
ежемесячно.

4.4. В случае нецелевого использования финансовые средства (иные
межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

5. Ответственность сторон

5.1. Стороны  несут  ответственность  за  неисполнение
(ненадлежащее  исполнение)  предусмотренных  настоящим  Соглашением
обязанностей, в соответствии с законодательством Российской Федерации
и настоящим Соглашением.

5.2.  Администрация  поселения  за  неисполнение  полномочий,
переданных  настоящим  Соглашением,  при  условии  поступления
межбюджетных  трансфертов  из  бюджета  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области в бюджет Ёмсненского
сельского поселения, уплачивает муниципальному району город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области пени  в  размере  1/300  ставки
рефинансирования  Центрального  Банка,  действовавшей  на  момент
поступления  средств  в  бюджет  Ёмсненского   сельского  поселения,  от
суммы, предусмотренной пунктом 4.2. настоящего Соглашения.

5.3.  Администрация  района  за  неисполнение  обязательств,
предусмотренных  пунктом  2.2.1.  настоящего  Соглашения  уплачивает
Администрации поселения пени в размере 1/300 ставки рефинансирования
Центрального Банка от суммы, предусмотренной пунктом 4.2. настоящего
Соглашения.

5.4.  Должностные лица Администрации поселения в пределах своей
компетенции  несут  ответственность  за  содержание  и  достоверность
сведений,  предоставляемых  в  соответствии  с  пунктом  2.4.3.  настоящего
Соглашения.

Заключительные положения

6.1.  Настоящее  Соглашение  вступает  в  силу  с  момента  его
подписания Сторонами.

6.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть
внесены  по  взаимному  согласию  Сторон  путем  составления
дополнительного  соглашения  в  письменной  форме,  являющегося
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.3. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие
при  исполнении  настоящего  Соглашения,  подлежат  рассмотрению  в
порядке, предусмотренном законодательством.

6.4. Настоящее  Соглашение  составлено  в  двух  экземплярах,
имеющих  одинаковую  юридическую  силу,  по  одному  экземпляру  для
каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон

Глава администрации
муниципального  района город
Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

__________________И.Е. Малякин

Глава администрации Ёмсненского
сельского поселения
муниципального  района город
Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

______________________Е.В. Туманов

Приложение к соглашению

ФОРМА ОТЧЕТА

по расходованию средств иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета муниципального района город Нерехта и

Нерехтский район Костромской области в бюджеты сельских поселений
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области на осуществление части полномочий по  организации в границах

поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения,
снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных

законодательством Российской Федерации
по состоянию на "___" ________ 20 __ года

Наименовани
е

муниципальн
ого

образования

Остаток
средств иных

межбюджетны
х трансфертов
по состоянию
на 01.01.20__

(руб.)

Поступило иных
межбюджетных
трансфертов по
состоянию на

01.01.20__ (руб.)

Израсходовано
иных

межбюджетных
трансфертов по
состоянию на

01.01.20__ (руб.)

Остаток средств
иных

межбюджетных
трансфертов по
состоянию на

01.01.20__ (руб.)

     Глава администрации
     муниципального образования _________
_________________________________
                                                          (подпись)                   (Ф.И.О.)

     Главный специалист (финансист)
     муниципального образования _________
_________________________________
                                                          (подпись)                  (Ф.И.О.)

  "___" ______________ 20 __ года

            М.П.